УИД: № Дело №

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

город Псков 07 июля 2021 года 

Псковский районный суд Псковской области в составе

председательствующего судьи Хатулевой Е.И., 

при секретаре Вахтеровой Е.О.,

с участием 

государственных обвинителей помощника прокурора Псковского района Вязовской А.В., и.о. заместителя прокурора Псковского района Антонова А.А., 

подсудимого ФИО2,

защитника Ивановой М.Д., представившей удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

потерпевшей ФИО34.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2 ФИО35, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее неполное образование (9 классов), официально не работающего, холостого, детей не имеющего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшегося,

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 ФИО36 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 10 часов до 14 часов 41 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь на автостоянке, расположенной у торгово-развлекательного центра «

<

данные изъяты>» (далее по тексту ТРЦ «

<

данные изъяты>»), по адресу: 

<

адрес>, обнаружил утерянную банковскую карту №, платежной системы «MИР», выпущенную ПАО «Сбербанк», на имя ФИО37 поддерживающую технологию бесконтактных платежей с установленным максимальным лимитом в сумме 3 000 рублей на оплату без пин-кода с банковским счетом списания денежных средств №, открытым в отделении ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, и в указанный период времени у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств ФИО38., находящихся на указанном банковском счете, путем оплаты найденной банковской картой товаров и услуг. 

Реализуя возникший преступный умысел, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях материального обогащения, пришел в ресторан сети быстрого обслуживания № («кафе-ресторан Макдоналдс») ООО «

<

данные изъяты>», расположенный в ТРЦ «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 41 минуту, используя технологию бесконтактных платежей, произвел оплату покупки указанной банковской картой на сумму 

<

данные изъяты> рублей, тем самым тайно похитил денежные средства ФИО39. в указанной сумме.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 в кинотеатре «SILVER CINEMA» ООО «Альянс», расположенном в ТРЦ «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 57 минут по 15 часов 32 минуты, используя технологию бесконтактных платежей, произвел оплату покупок указанной банковской картой: в 14:57 на сумму 

<

данные изъяты> рублей; в 14:59 на сумму 

<

данные изъяты> рублей; в 15:32 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, тем самым тайно похитил денежные средства ФИО40. на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 в магазине «SINSEY» ООО «Ре Трэйдинг», расположенном в ТРЦ «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 04 минуты, используя технологию бесконтактных платежей, произвел оплату покупки указанной банковской картой на сумму 

<

данные изъяты> рублей, тем самым тайно похитил денежные средства ФИО41. в указанной сумме. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 в магазине «АНДРЕЙ» ИП ФИО42, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 33 минуты, используя технологию бесконтактных платежей, произвел оплату покупки указанной банковской картой на сумму 

<

данные изъяты> рублей, тем самым тайно похитил денежные средства ФИО43. в указанной сумме. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 в магазине «Пятёрочка №» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 44 минуты, используя технологию бесконтактных платежей, произвел оплату покупки указанной банковской картой на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, тем самым тайно похитил денежные средства ФИО45 в указанной сумме.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 в магазине «Одежда для всей семьи» ИП ФИО46., расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 53 минуты, используя технологию бесконтактных платежей, произвел оплату покупки указанной банковской картой на сумму 

<

данные изъяты> рубля, тем самым тайно похитил денежные средства ФИО47. в указанной сумме.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 в магазине «Сладость» ИП ФИО48., расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 56 минут, используя технологию бесконтактных платежей, произвел оплату покупки указанной банковской картой на сумму 

<

данные изъяты> рублей, тем самым тайно похитил денежные средства ФИО49 в указанной сумме.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 в магазине «Пятёрочка №» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 04 минуты, используя технологию бесконтактных платежей, произвел оплату покупки указанной банковской картой на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, тем самым тайно похитил денежные средства ФИО50. в указанной сумме.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 в магазине «НИК-А» ИП ФИО51, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 20 минут по 13 часов 21 минуту, используя технологию бесконтактных платежей, произвел оплату покупок указанной банковской картой: в 13:20 на сумму 

<

данные изъяты> рублей; в 13:21 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, тем самым тайно похитил денежные средства ФИО52. на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 в магазине «АНДРЕЙ» ИП ФИО53., расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 13 минут, используя технологию бесконтактных платежей, произвел оплату покупки указанной банковской картой на сумму 

<

данные изъяты> рублей, тем самым тайно похитил денежные средства ФИО54 в указанной сумме.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 в магазине «Пятёрочка №» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 25 минут, используя технологию бесконтактных платежей, произвел оплату покупки указанной банковской картой на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, тем самым тайно похитил денежные средства ФИО55. в указанной сумме.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2, на автобусной остановке «Тямша», расположенной в 

<

адрес>, на участке местности с координатами №, зашел в общественный автобус № ГППО «ПсковПассажирАвтоТранс», следующий по маршруту «Неёлово-Ваулино», после чего ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 28 минут, используя технологию бесконтактных платежей, произвел оплату двух билетов по данному маршруту указанной банковской картой на сумму 

<

данные изъяты> рублей за каждый билет, тем самым тайно похитил денежные средства ФИО56. в сумме 

<

данные изъяты> рубля. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 в ресторане сети быстрого обслуживания № («кафе-ресторан Макдоналдс») ООО «СРП», расположенном в ТРЦ «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 48 минут, используя технологию бесконтактных платежей, произвел оплату покупки указанной банковской картой на сумму 

<

данные изъяты> рублей, тем самым тайно похитил денежные средства ФИО57. в указанной сумме. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 в магазине «SINSEY» ООО «Ре Трэйдинг», расположенном в ТРЦ «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 58 минут, используя технологию бесконтактных платежей, произвел оплату покупки указанной банковской картой на сумму 

<

данные изъяты> рублей, тем самым тайно похитил денежные средства ФИО58. в указанной сумме.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 в магазине «Магнит Семейный» АО «Тандер», расположенном в ТРЦ «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 15 минут, используя технологию бесконтактных платежей, произвел оплату покупки указанной банковской картой на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, тем самым тайно похитил денежные средства ФИО59. в указанной сумме.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 в ювелирном магазине «GOLDEN PALACE» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном в ТРЦ «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 20 минут, используя технологию бесконтактных платежей, произвел оплату покупки указанной банковской картой на сумму 

<

данные изъяты> рублей, тем самым тайно похитил денежные средства ФИО60. в указанной сумме.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 в магазине «Магнит Семейный» АО «Тандер», расположенном в ТРЦ «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 14 минут, используя технологию бесконтактных платежей, произвел оплату покупки указанной банковской картой на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, тем самым тайно похитил денежные средства ФИО61. в указанной сумме.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 в магазине «FixPrice» ООО «Бэст Прайс», расположенном в ТРЦ «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 18 минут, используя технологию бесконтактных платежей, произвел оплату покупки указанной банковской картой на сумму 

<

данные изъяты> рубля, тем самым тайно похитил денежные средства ФИО62. в указанной сумме.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 в магазине «Магнит Семейный» АО «Тандер», расположенном в ТРЦ «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 25 минут по 16 часов 28 минут, используя технологию бесконтактных платежей, произвел оплату покупок указанной банковской картой: в 16:25 на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейки; в 16:28 на сумму 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек, тем самым тайно похитил денежные средства ФИО63. на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейки.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 в магазине «Магазинчик на Венской» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 35 минут, используя технологию бесконтактных платежей, произвел оплату покупки указанной банковской картой на сумму 

<

данные изъяты> рублей, тем самым тайно похитил денежные средства ФИО64. в указанной сумме.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 в аптеке № («Аптека Радуга») ООО «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов, используя технологию бесконтактных платежей, произвел оплату покупки указанной банковской картой на сумму 

<

данные изъяты> рубля, тем самым тайно похитил денежные средства ФИО65. в указанной сумме.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 в гипермаркете «Лента №» ООО «ЛЕНТА», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 10 минут, используя технологию бесконтактных платежей, произвел оплату покупки указанной банковской картой на сумму 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек, тем самым тайно похитил денежные средства ФИО66. в указанной сумме.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 в магазине «Светофор» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 28 минут по 17 часов 29 минут, используя технологию бесконтактных платежей, произвел оплату покупок указанной банковской картой: в 17:28 на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; в 17:29 на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, тем самым тайно похитил денежные средства ФИО67. на общую сумму 

<

данные изъяты> рубль.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 в магазине «Продукты на Пражской» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 05 минут по 18 часов 09 минут, используя технологию бесконтактных платежей, произвел оплату покупок указанной банковской картой: в 18:05 на сумму 

<

данные изъяты> рублей; в 18:09 на сумму 

<

данные изъяты> рубля, тем самым тайно похитил денежные средства ФИО68. на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 в магазине «Магазинчик на Венской» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 26 минут, используя технологию бесконтактных платежей, произвел оплату покупки указанной банковской картой на сумму 

<

данные изъяты> рублей, тем самым тайно похитил денежные средства ФИО69 в указанной сумме.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 в магазине «Магнит Семейный» АО «Тандер», расположенном в ТРЦ «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 52 минуты, используя технологию бесконтактных платежей, произвел оплату покупки указанной банковской картой на сумму 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копейки, тем самым тайно похитил денежные средства ФИО71. на указанной сумме.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 в магазине «Магазинчик на Венской» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 01 минуту, используя технологию бесконтактных платежей, произвел оплату покупки указанной банковской картой на сумму 

<

данные изъяты> рублей, тем самым тайно похитил денежные средства ФИО72. в указанной сумме.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 в гипермаркете «Лента №» ООО «ЛЕНТА», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 23 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя технологию бесконтактных платежей, произвел оплату покупок указанной банковской картой: в 23:48 ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рубль 

<

данные изъяты> копеек; в 23:49 ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; в 23:49 ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; в 23:59 ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек; в 00: 09 ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; в 00:41 ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; в 00:47 ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, тем самым тайно похитил денежные средства ФИО73. на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 в кафе-бар «Пивной бар-craft» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 07 часов 50 минут по 07 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя технологию бесконтактных платежей, произвел оплату покупок указанной банковской картой: в 07:50 на сумму 

<

данные изъяты> рублей; в 07:53 на сумму 

<

данные изъяты> рублей; в 07:55 на сумму 

<

данные изъяты> рублей; в 07:59 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, тем самым тайно похитил денежные средства ФИО74. на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 в магазине «Продукты на Пражской» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 10 часов 25 минут по 10 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя технологию бесконтактных платежей, произвел оплату покупок указанной банковской картой: в 10:25 на сумму 

<

данные изъяты> рублей; в 10:27 на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, тем самым тайно похитил денежные средства ФИО75 Е.А. на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 в магазине «CROPP» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном в ТРЦ «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 22 минуты, используя технологию бесконтактных платежей, произвел оплату покупки указанной банковской картой на сумму 

<

данные изъяты> рублей, тем самым тайно похитил денежные средства ФИО76. в указанной сумме.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 в магазине «Маленький принц» ИП ФИО77., расположенном в ТРЦ «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 11 часов 33 минут по 11 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя технологию бесконтактных платежей, произвел оплату покупок указанной банковской картой: в 11:33 на сумму 

<

данные изъяты> рублей; в 11:33 на сумму 

<

данные изъяты> рублей; в 11:34 на сумму 

<

данные изъяты> рублей; в 11:37 на сумму 

<

данные изъяты> рублей; в 11:39 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, тем самым тайно похитил денежные средства ФИО78. на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 в ресторане сети быстрого обслуживания № («кафе-ресторан Макдоналдс») ООО «

<

данные изъяты>», расположенном в ТРЦ «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 49 минут, используя технологию бесконтактных платежей, произвел оплату покупки указанной банковской картой на сумму 

<

данные изъяты> рублей, тем самым тайно похитил денежные средства Потерпевший №1 в указанной сумме.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 в кафе быстрого питания «Шашлычный дворик №» ИП ФИО17, расположенном в ТРЦ «Фьерд Плаза», по адресу: 

<

адрес>, сельское поселение «Завеличенская волость», д. ФИО4 №6, 

<

адрес>, в период времени с 12 часов 01 минут по 12 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя технологию бесконтактных платежей, произвел оплату покупок указанной банковской картой: в 12:01 на сумму 

<

данные изъяты> рублей; в 12:06 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, тем самым тайно похитил денежные средства ФИО79. на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 в магазине «Familiа» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном в ТРЦ «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес> где в период времени с 12 часов 08 минут по 14 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя технологию бесконтактных платежей, произвел оплату покупок указанной банковской картой: в 12:08 на сумму 

<

данные изъяты> рублей; в 12:18 на сумму 

<

данные изъяты> рублей; в 12:19 на сумму 

<

данные изъяты> рублей; в 12:31 на сумму 

<

данные изъяты> рублей; в 12:33 на сумму 

<

данные изъяты> рублей; в 12:35 на сумму 

<

данные изъяты> рублей; в 12:40 на сумму 

<

данные изъяты> рублей; в 14:38 на сумму 

<

данные изъяты> рублей; в 14:39 на сумму 

<

данные изъяты> рублей; в 14:40 на сумму 

<

данные изъяты> рублей; в 14:48 на сумму 

<

данные изъяты> рублей; в 14:55 на сумму 

<

данные изъяты> рублей; в 14:56 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, тем самым тайно похитил денежные средства ФИО80. на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 в магазине «Магазинчик на Венской» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 07 минут, используя технологию бесконтактных платежей, произвел оплату покупки указанной банковской картой на сумму 

<

данные изъяты> рублей, тем самым тайно похитил денежные средства ФИО81. в указанной сумме.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2, на автобусной остановке «Венская улица», расположенной в 

<

адрес>, на участке местности с координатами №, зашел в общественный автобус № ГППО «ПсковПассажирАвтоТранс», следующий по маршруту «Родина-Архив», после чего ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 16 минут, используя технологию бесконтактных платежей, произвел оплату трех билетов по данному маршруту указанной банковской картой на сумму 

<

данные изъяты> рублей за каждый билет, тем самым тайно похитил денежные средства ФИО83. на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2, на автобусной остановке «улица Рокоссовского», расположенной в 

<

адрес>, на участке местности с координатами №, зашел в общественный автобус №№ ГППО «ПсковПассажирАвтоТранс», следующий по маршруту «улица Рокоссовского – улица Юности», после чего ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 40 минут, используя технологию бесконтактных платежей, произвел оплату трех билетов по данному маршруту указанной банковской картой на сумму 

<

данные изъяты> рублей за каждый билет, тем самым тайно похитил денежные средства ФИО84. на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2, на автобусной остановке «улица Волкова», расположенной в 

<

адрес>, на участке местности с координатами №, где зашел в общественный автобус № ГППО «ПсковПассажирАвтоТранс», следующий по маршруту «Вокзал-Архив», после чего ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 22 минуты, используя технологию бесконтактных платежей, произвел оплату трех билетов по данному маршруту указанной банковской картой на сумму 

<

данные изъяты> рублей за каждый билет, тем самым тайно похитил денежные средства ФИО85 на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2, на автобусной остановке «Площадь Ленина», расположенной в 

<

адрес>, на участке местности с координатами №, зашел в общественный автобус № ГППО «ПсковПассажирАвтоТранс», следующий по маршруту «Архив-Родина», после чего ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 34 минуты, используя технологию бесконтактных платежей, произвел оплату трех билетов по данному маршруту указанной банковской картой на сумму 

<

данные изъяты> рублей за каждый билет, тем самым тайно похитил денежные средства ФИО86. на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 в гипермаркете «Лента №» ООО «ЛЕНТА», расположенный по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 56 минут, используя технологию бесконтактных платежей, произвел оплату покупки указанной банковской картой на сумму 

<

данные изъяты> рублей, тем самым тайно похитил денежные средства ФИО87. в указанной сумме.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 в строительном магазине «Леруа Мерлен» ООО «Леруа Мерлен Восток», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 18 часов 12 минут по 18 часов 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ, используя технологию бесконтактных платежей, произвел оплату покупок указанной банковской картой: в 18:12 на сумму 

<

данные изъяты> рублей; в 18:12 на сумму 

<

данные изъяты> рублей; в 18:31 на сумму 

<

данные изъяты> рублей; в 18:31 на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, тем самым тайно похитил денежные средства ФИО88. на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек.

В результате своих преступных действий, ФИО2 в период времени с 10 часов ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ тайно похитил с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу 

<

адрес>, на имя ФИО89., привязанного к банковской карте №, выпущенной ПАО «Сбербанк» на её имя, принадлежащие ФИО90. денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшей значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершении преступления признал полностью и пояснил, что в начале марте 2021 года в дневное время у ТРЦ «

<

данные изъяты>» на асфальте он увидел чужую банковскую карту ПАО «Сбербанк», и забрал карту себе, положив ее в карман. В дальнейшем, он решил совершить по ней покупки, оплачивая по данной карте в течение трех дней приобретение товаров, продуктов и услуг в ресторане быстрого питания Макдональдсе, кинотеатре «Сильвер Синема», в магазинах «Сенсей», «Лента», «Леруа мерлен», «Фикс Прайс», «Магазинчик на Венской», в ювелирном магазине, в магазинах «Светофор», «Фамилия», в пивном баре «Пивной бар крафт», в магазине «Маленький принц», в бистро «Шашлычный дворик», в городских автобусах и других магазинах. В детских магазинах он приобретал одежду для ребенка своей гражданской жены, в остальных магазинах продукты питания и строительные материалы и технику. На банковской карте имелась функция бесконтактной оплаты, поэтому он совершал покупки с определенном лимитом, деля оплату товара в некоторых случаях на несколько покупок. Вечером ДД.ММ.ГГГГ он пошел в магазин «Леруа Мерлен», где приобрел электроинструменты, обои и потолочный карниз, в магазин «Ленту», где приобрел пылесос. Все покупки он оплатил также картой. Потом он пришел домой и, оставив все покупки, пошел в ближайший магазин возле дома, где встретил своего знакомого ФИО91 В.С., с которым они пошли в магазин на 

<

адрес>, где он хотел купить пива, но воспользоваться найденной картой у него не получилось, поскольку кассир сказал, что на карте недостаточно средств, чтобы оплатить товар. Тогда он решил взять меньше товара, снизив цену, однако у него не получилось расплатиться картой, забрав карту, они вышли из магазина. Вернувшись в магазин, он оплатил товар наличными денежными средствами. При этом он отметил, что ФИО92 не знал, какой картой он хотел оплатить товар. О том, что он оплачивал товары и услуги похищенной банковской картой, своей гражданской жене ФИО93. он не говорил. Пояснил, что часть предметов, приобретенных за счет средств, находящихся на банковском счету потерпевшей, у него была изъята сотрудниками полиции. В судебном заседании заявил о раскаянии в содеянном, указав, что причиненный ущерб потерпевшей возместил частично в размере 

<

данные изъяты> рублей. 

Суд признает показания подсудимого допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку он был допрошен с соблюдением всех требований уголовно-процессуального закона и разъяснением процессуальных прав, в том числе, не свидетельствовать против себя.

Оценивая как достоверные показания подсудимого, суд принимает во внимание, что сведения, содержащиеся в них в части описания преступных деяний, места, времени, способа совершения преступления могли быть известны только лицу, причастному к преступлению.

При оценке показаний ФИО2 суд также исходит из того, что они в части описания места, времени, способа совершения преступления полностью соответствуют другим доказательствам по делу.

Свои показания подсудимый ФИО2 подтвердил в ходе проведения проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой оформлена фототаблица /т.3, л.д.16-52/.

Помимо признания своей вины, вина ФИО2 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается собранными по делу доказательствами, в частности:

показаниями потерпевшей ФИО94 в суде о том, что она является клиентом Сбербанка и у нее в пользовании имеется дебетовая карта данного банка. Данная карта оборудована функцией бесконтактного способа оплаты с лимитом в 3000 рублей. Данную карту она использует крайне редко. Обычно хранит она карту в своем паспорте, который всегда находится в её сумке. На данной карте она хранит накопления, а также ей перечисляла денежные средства ее мать в счет возврата долга их семье. Данной картой она не пользуется для оплаты покупок на постоянной основе. Последний раз она видела у себя карту ДД.ММ.ГГГГ, на тот момент на счету карты находилось около 

<

данные изъяты> рублей. Вечером ДД.ММ.ГГГГ она решила воспользоваться приложением Сбербанк Онлайн, и обнаружила входящие уведомления о списании с её банковской карты денежных средств. При просмотре истории операций, увидела, что списание происходило в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. Операции происходили в разных торговых точках города Пскова и Псковского района. Обнаружив списание денежных средств, она позвонила на горячую линию банка и заблокировала карту, а оставшиеся на карте денежные средства в размере порядка 

<

данные изъяты> рублей, она перевела на другой счет. В результате преступных действий с лицевого счета ее карты были списаны денежные средства, согласно выписке ПАО Сбербанк ей причинен имущественный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек. Данный ущерб для нее является значительным, поскольку у нее на иждивении находится трое несовершеннолетних детей, она в настоящее время не работает, находится в декретном отпуске, совокупный доход ее семьи составляет порядка 

<

данные изъяты> рублей. Подтвердила, что подсудимым в счет возмещения материального ущерба ей возмещено 

<

данные изъяты> рублей, исковые требования в остальной части, а именно в размере 

<

данные изъяты> рублей, поддержала в полном объеме, вопрос о назначении подсудимому наказания оставила на усмотрение суда;

показаниями свидетеля ФИО95 в судебном заседании о том, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время от его супруги ФИО96 ему стало известно та потеряла свою банковскую карту банка «Сбербанк», на которой находились её личные сбережения. Со слов супруги ему известно, что списания денежных средств с карты производились в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, платежи производились в разных торговых точках г. Пскова и Псковского района. Последний платеж был произведен в торговом центре «Леруа Мерлен», расположенном на 

<

адрес>. Всего с банковской карты ФИО97 списаны денежные средства сумме около 

<

данные изъяты> рублей. По истории операций по банковской карте его супруги они стали просматривать, где производились списания и увидели, что одна из операций производилась в ларьке недалеко от их дома, где работают продавцы, которых они знают наглядно, поскольку в данный ларек часто заходят. При обращении к директору магазина, расположенного в этом ларьке с просьбой о просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в ларьке, ему показали записи, в которых он увидел, как неизвестный ему мужчина осуществляет покупку товара и расплачивается картой бесконтактным способом. Время операции совпало с информацией из личного кабинета его супруги; 

показаниями свидетеля ФИО98. в суде о том, что ДД.ММ.ГГГГ она брала у своей дочери ФИО99. в долг денежные средства. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она частями возвращала денежные средства дочери на её банковскую карту № ПАО Сбербанк со своей карты № ПАО Сбербанк, вернув около 

<

данные изъяты> рублей. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ей позвонила её дочь Потерпевший №1 и сообщила, что потеряла банковскую карту, с которой совершали покупки, в том числе и на денежные средства, которые она переводила дочери счет долга;

показаниями свидетеля ФИО4 №3 в суде о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов по 18 часов она вместе со свои сыном ФИО18 была в гостях у своей подруги ФИО4 №4 по адресу: 

<

адрес>. Находясь по указанному адресу, она сказала, что ей нужно ехать за вторым ребенком в садик «Звездочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, на что ей согласился помочь ФИО1, который сказал, что поедет вместе с ней и оплатит проезд в автобусе. Она согласилась, и они вместе с ФИО2 и его дочерью ФИО19 пошли на автобусную остановку, где сели в автобус № и ФИО2 оплатил проезд. При этом, каким образом ФИО2 оплачивал она не видела, поскольку села позади его. Они, доехав до остановки Рокоссовского, пересели на другой автобус № или №, в котором за проезд также оплатил ФИО2 Доехав до детского сада, они забрали ребенка, и стали возвращаться домой, сначала сели в автобус №, потом на площади Ленина пересели в автобус № или 30. За проезд расплачивался ФИО2 Проезжая остановку, расположенную напротив магазинов «Леруа Мерлен» и «Лента», ФИО2 вышел из автобуса, а им он сказал ехать до их дома. Они втроем пришли домой, где посидели около часа, потом пришел ФИО2 вместе с другом ФИО4 №5 и принесли с собой пиво, которое стали распивать. Затем она ушла домой. О совершении ФИО2 кражи денежных средств с банковской карты ей ничего неизвестно; 

показаниями свидетель ФИО4 №4 в суде о том, что проживает 8 лет с ФИО2 и её несовершеннолетней дочерью ФИО19 в квартире по адресу: 

<

адрес>, которую она получила, как сирота. ФИО2 работает неофициально и его доход составляет в среднем 

<

данные изъяты> рублей в месяц, он полностью содержит семью. ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время ФИО2 ушел встречать её дочь из школы. Однако, уже вечером она заволновалась, что они не пришли домой и пошла их искать. Она их встретила в торговом центре «

<

данные изъяты>», куда ФИО2 с дочерью любили заходить после школы. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 снова ходил встречать дочь из школы. Когда они вернулись домой, ФИО2 подарил ей без повода цветы и серьги, пояснив, что подарок он сделал просто так. Она сказала ФИО2, что необходимо сходить в магазин за покупками. Около 17 часов они пошли в торговый центр, в котором посетили несколько магазинов, в том числе магазины «Магнит» и «Fix Price». В магазине товары выбирал ФИО2, он также их и оплачивал, каким образом она не видела, знает точно, что картой. Потом они с ФИО2 пошли в магазин «Лента», в котором приобрели необходимые продукты питания, а на кассе ФИО2 оплатил их. Откуда у ФИО2 денежные средства она не выясняла у него, но он ей говорил, что у него ранее была денежная премия, и деньги у него есть. Затем они пошли в магазин «Светофор», расположенный рядом с магазином «Лента», где выбрали товар, за который на кассе рассчитался ФИО2, платил он также банковской картой. С покупками они вернулись домой, а вечером они с ФИО2 пошли в магазин, расположенный на 

<

адрес>, в котором купили некоторые товары, платил также ФИО2 картой, после чего они вернулись домой. ДД.ММ.ГГГГ, когда она проснулась, ФИО2 уже дома не было. Однако, она обнаружила различные продукты питания, которые они с ФИО2 накануне не покупали. Потом она пошла на работу, когда вернулась домой около 16 часов, дома был ФИО2 с дочерью, а также её подруга ФИО4 №3 со своим сыном. Она сразу обнаружила, что дома находится много новых покупок, но спросить у ФИО2 откуда данные предметы, не успела, поскольку он вместе с её подругой и детьми пошли на автобусную остановку, чтобы поехать в детский садик и забрать ФИО4 №3 ребенка. Около 18 часов домой вернулась её дочь и подруга ФИО4 №3 со своим ребенком. С их слов ФИО2 вышел из автобуса на остановке «Лента», куда он пошел, они не знают. Она поинтересовалась у них, откуда в их квартире новые вещи, её дочь ответила, что их купил ФИО2 Через 1-1,5 часа ФИО2 вернулся домой, который с собой принес обои, дрель, потолочный карниз и оставил их дома, а сам сразу ушел, ничего не объяснив. Когда ФИО2 вернулся домой, пояснил ей, что купил данные вещи на личные деньги, которые ему ранее выдали в виде премии на работе. На следующий день ФИО2 с утра куда-то ушел, куда не сказал ей, затем через некоторое время он вернулся домой, вместе с ним пришли и сотрудники полиции, которые пояснили, что ФИО2 совершил покупки товаров на чужие денежные средства, расплачиваясь чужой картой. Сотрудники полиции изъяли предметы, купленные ФИО2 А также пояснила, что серьги, которые ей подарил ФИО2, она потеряла; 

показаниями свидетеля ФИО4 №5 в суде о том, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время его в гости пригласил его хороший знакомый ФИО2, с которым он встретился чуть позже около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. ФИО3 предложил ему сходить с ним в магазин, расположенный на 

<

адрес> в д. ФИО4 №6, за пивом. Он согласился, и они направились в магазин. В магазине ФИО1 взял из холодильника 5 или 6 бутылок пива и пошел на кассу, где предложил оплатить за товар картой. При оплате у ФИО2 возникла проблема, так как кассир сказала ему, что на карте не хватает денежных средств, чтобы оплатить весь товар. Тогда ФИО2 предложил кассиру убрать одну бутылку пива, что кассир и сделала. Однако, оплатить товар по карте все равно не удалось. Тогда они с ФИО2 решили купить алкогольные напитки за наличные денежные средства. После чего ФИО2 пошел в магазин и купил пиво за наличные денежные средства. После этого они пошли домой, где распивали спиртные напитки. О том, что ФИО2 совершил кражу денежных средств с банковской карты, ему было неизвестно; 

показаниями свидетеля ФИО4 №6 в суде о том, что она работает продавцом-консультантом магазина «Маленький принц» ИП ФИО16, расположенного по адресу: 

<

адрес> (ТРЦ «

<

данные изъяты>»). В начале марта 2021 года в их магазин зашли ФИО2 с девочкой, которые приобретали одежду для ребенка. На кассе он пояснил, что забыл пин-код от своей банковской карты и попросил разбить товар по 1 000 рублей, что она и сделала, а также отметила, что ФИО2 с ребенком никаких подозрений у нее не вызывали; 

показаниями свидетеля ФИО4 №7, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, о том, что она является директором магазина «CROPP» ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> (ТРЦ «

<

данные изъяты>»). ДД.ММ.ГГГГ она работала как продавец в магазине, в том числе и на кассе, т.е. осуществляла продажу товара. В этот день к ней на кассу подошел ФИО2, который спросил можно ли приобрести барсетку. На что она ему сказала, что можно приобрести саше (сумку спортивную) и указала на стеллаж с ними. После чего ФИО2 выбрал сумку саше черного цвета, оплату товара он осуществил банковской картой через терминал на кассе с бесконтактной оплатой; 

показаниями свидетеля ФИО4 №8 в суде о том, что она является кассиром – консультантом магазина «Леруа Мерлен» ООО «Леруа Мерлен Восток», расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась у касс самообслуживания, к ней обратился ФИО2 с просьбой помочь ему с оплатой товара. При этом он объяснил, что ему необходимо разбить товар, который находится в его корзине, на части с мульти-оплатой, в связи с тем, что он забыл пин-код банковской карты своей супруги. Она ему поверила и разделила товар на части с оплатой бесконтактным путем;

показаниями свидетеля ФИО4 №9 в суде о том, что работает продавцом магазина «Магазинчик на Венской» ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в магазин пришел ФИО2, который приобрел сигареты, зажигалку, жевательную резинку, за товар оплатил картой; 

показаниями свидетеля ФИО4 №10 в суде о том, что она является продавцом магазина «Продукты на Пражской» ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в марте 2021 года вечером в магазин пришли ФИО2 с каким-то мужчиной. ФИО2 взял из холодильника 5-6 бутылок по 1,5 литра пива «Арсенальное», попросил оплатить за товар картой. Однако, при оплате терминал не произвел оплату ввиду отсутствия денежных средств на карте. ФИО2 попросил убрать одну бутылку пива и произвести оплату снова, терминал и снова не произвел оплату из-за отсутствия денег. Таким образом, у ФИО2 не получилось оплатить товар, и они с ФИО4 №5 вышли из магазина. Потом ФИО2 вернулся в магазин и оплатил пиво наличными денежными средствами.

Помимо показаний указанных лиц, виновность ФИО2 в совершении преступления подтверждается письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия:

явкой с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированной в КУСП ОМВД России по Псковскому району № от ДД.ММ.ГГГГ, в которой он сообщил о том, что он совершил хищение денежных средств с банковской карты (счета) Потерпевший №1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму около 

<

данные изъяты> рублей (т.3, л.д.14);

протоколом принятия устного заявления о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного в КУСП ОМВД России по Псковскому району № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Потерпевший №1 сообщила о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов ею была утеряна банковская карта, после этого в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, осуществило оплату товаров с её расчетного счета, используя утерянную ею банковскую карту, путем совершения покупок методом бесконтактной оплаты на общую сумму около 

<

данные изъяты> рублей (т.1, л.д.6);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, в ходе которого зафиксирована и отображена обстановка в служебном кабинете № ОМВД России по Псковскому району, по адресу: 

<

адрес>, в котором на рабочем столе находится мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе синего цвета, в памяти приложения ПАО Сбербанк имеются смс-сообщения о списании денежных средств с расчетного счета банковской карты № (т.1, л.д.36-41);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, в ходе которого зафиксирована обстановка в торговом зале магазина «АНДРЕЙ» ИП ФИО13, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также отсутствие камер видеонаблюдения в помещении магазина, наличие терминала № для оплаты банковской картой (т.2, л.д.15-17);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, в ходе которого зафиксирована обстановка в торговом зале магазина «НИКА» ИП ФИО21, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также отсутствие камер видеонаблюдения в помещении магазина, наличие терминала №№ для оплаты банковской картой (т.2, л.д.18-20);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, в ходе которого зафиксирована обстановка в торговом зале магазина «Сладости » ИП ФИО15 расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также наличие камеры видеонаблюдения в помещении магазина, а также наличие терминала № для оплаты банковской картой (т.2, л.д.21-23);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, в ходе которого зафиксирована обстановка в торговом зале магазина «Одежда для всей семьи» ИП ФИО14, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также отсутствие камер видеонаблюдения, в помещении магазина, наличие терминала № для оплаты банковской картой (т.2, л.д.24-26);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, в ходе которого зафиксирована обстановка в торговом зале магазина «Пятёрочка №» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также наличие камер видеонаблюдения в помещении магазина, наличие терминалов № для оплаты банковской картой (т.2, л.д.27-29);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, в ходе которого зафиксирована обстановка в торговом зале магазина «Светофор» ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также наличие камер видеонаблюдения в помещении магазина, наличие терминала № для оплаты банковской картой (т.2, л.д.30-32);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, в ходе которого зафиксирована обстановка в торговом зале кафе-бара «Пивной бар craft» ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также наличие камер видеонаблюдения в помещении кафе-бара, наличие терминала № для оплаты банковской картой (т.2, л.д.33-37);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, в ходе которого обстановка в торговом зале гипермаркета «Лента №» ООО «ЛЕНТА», расположенного по адресу

<

адрес>, а также наличие камер видеонаблюдения в помещении гипермаркета, наличие терминалов для оплаты банковской картой (т.2, л.д.38-40);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, в ходе которого зафиксирована обстановка в торговом зале магазина «Магнит Семейный» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес> (ТРЦ «

<

данные изъяты>»), а также наличие камер видеонаблюдения в помещении магазина, наличие терминалов для оплаты банковской картой (т.2, л.д.41-43);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, в ходе которого зафиксирована обстановка в торговом зале магазина «Маленький принц» ИП ФИО16, расположенного по адресу: 

<

адрес> (ТРЦ «

<

данные изъяты>»), а также наличие камер видеонаблюдения в помещении магазина, наличие терминала № для оплаты банковской картой (т.2, л.д.44-46);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, в ходе которого зафиксирована обстановка в торговом зале магазина «CROPP» ООО «

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес> (ТРЦ «

<

данные изъяты>»), а также наличие камер видеонаблюдения в помещении магазина, наличие терминала № для оплаты банковской картой (т.2, л.д.47-49);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, в ходе которого зафиксирована обстановка в торговом зале ювелирного салона «GOLDEN PALACE» ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> (ТРЦ «

<

данные изъяты>»), а также наличие камер видеонаблюдения в помещении ювелирного салона, наличие терминала № для оплаты банковской картой (т.2, л.д.50-52);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, в ходе которого зафиксирована обстановка в торговом зале магазина «SINSAY» ООО «

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес> (ТРЦ «

<

данные изъяты>»), а также наличие камер видеонаблюдения в помещении магазина, наличие терминала № для оплаты банковской картой (т.2, л.д.53-55);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, в ходе которого зафиксирована обстановка в торговом зале аптеки «Аптека Радуга» ООО «

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, а также отсутствие камер видеонаблюдения в помещении аптеки, наличие терминала № для оплаты банковской картой (т.2, л.д.56-57);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, в ходе которого зафиксирована обстановка в торговом зале строительного магазина «Леруа Мерлен» ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также наличие камер видеонаблюдения в помещении магазина, наличие терминалов для оплаты банковской картой (т.2, л.д.58-59);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, в ходе которого зафиксирована обстановка в кассовой зоне кинотеатра «SILVER CINEMA» ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> (ТРЦ «

<

данные изъяты>»), а также наличие камер видеонаблюдения в помещении кинотеатра, наличие терминалов для оплаты банковской картой (т.2, л.д.60-61);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, в ходе которого зафиксирована обстановка в торговом зале магазина «Fix Price» ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: Псковский район, д. Борисовичи, ул. Завеличенская, д.23 (ТРЦ «

<

данные изъяты>»), а также наличие камер видеонаблюдения в помещении магазина, наличие терминала № № для оплаты банковской картой (т.2, л.д.62-63);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, в ходе которого зафиксирована обстановка в торговом зале магазина «Familia» ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> (ТРЦ «

<

данные изъяты>»), а также наличие камер видеонаблюдения в помещении магазина, наличие терминалов для оплаты банковской картой (т.2, л.д.64-65);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, в ходе которого зафиксирована обстановка в кассовой зоне кафе быстрого питания «Шашлычный дворик» ИП ФИО17, расположенного по адресу: 

<

адрес> (ТРЦ «

<

данные изъяты>»), а также отсутствие камер видеонаблюдения в помещении кассовой зоны кафе, наличие терминала № для оплаты банковской картой (т.2, л.д.66-67);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, в ходе которого зафиксирована обстановка в кассовой зоне ресторана сети быстрого обслуживания «Макдоналдс» ООО «Макдоналдс», расположенного по адресу: 

<

адрес> (ТРЦ «

<

данные изъяты>»), а также наличие камер видеонаблюдения в помещении кассовой зоны ресторана, наличие терминалов для оплаты банковской картой (т.2, л.д.68-69);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, в ходе которого отображена обстановка в помещении магазина «Магазинчик на Венской» ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также наличие камеры видеонаблюдения в помещении магазина, наличие терминала № для оплаты банковской картой (т.2, л.д.70-72);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, в ходе которого зафиксирована обстановка в помещении магазина «Продукты на Пражской» ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также отсутствие камер видеонаблюдения в помещении магазина, наличие терминала № для оплаты банковской картой (т.2, л.д.73-75);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, в ходе которого зафиксирована обстановка на автобусной остановке «Улица Рокоссовского», расположенной на участке местности с географическими координатами № (т.2, л.д.76-80);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, в ходе которой у потерпевшей Потерпевший №1 изъяты: мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе синего цвета, банковская выписка из ПАО Сбербанк, подтверждающая списание денежных средств с её банковской карты, а также оптический диск, содержащий видеозапись из магазина «Магазинчик на Венской» ООО «

<

данные изъяты>», подтверждающие приобретение товаров по её банковской карте (т.2 л.д.83-85);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрены мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе синего цвета, банковская выписка из ПАО Сбербанк, постановлением о признаны данных предметов в качестве вещественных доказательств и приобщении к материалам уголовного дела (т.2 л.д.86-101, 102-109);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, проведенного с участием ФИО2 и его защитника Ивановой М.Д., в ходе которого осмотрен диск с видеозаписью из кафе-бара «Пивной бар- craft» ООО «

<

данные изъяты>», и ФИО2 пояснил, что на данной записи имеется его изображение, при посещении указанного бара, расположенного по адресу: 

<

адрес>, постановлением о признании диска в качестве вещественного доказательства и приобщении к материалам дела (т.2, л.д.131-137, 138-139);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, в ходе которого с участием ФИО2 и его защитника Ивановой М.Д. осмотрен диск с видеозаписью из магазина «Магазинчик на Венской» ООО «

<

данные изъяты>», и ФИО2 пояснил, что на данной записи имеется его изображение при посещении указанного магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, постановлением о признании диска в качестве вещественного доказательства и приобщении к материалам уголовного дела (т.2, л.д. 140-145, 146-147);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, в ходе которого с участием ФИО2 и его защитника Ивановой М.Д. осмотрен диск с видеозаписью из помещения строительного магазина «ЛЕРУА МЕРЛЕН» ООО «

<

данные изъяты>», и ФИО2 пояснил, что на данной записи имеется его изображение при посещении указанного строительного магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, постановлением о признании диска в качестве вещественного доказательства и приобщении к материалам уголовного дела (т.2, л.д. 149-160, 161-162);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, в ходе которого с участием ФИО2 и его защитника Ивановой М.Д. осмотрен диск с видеозаписью из помещения гипермаркета «ЛЕНТА №», и ФИО2 пояснил, что на данной записи имеется его изображение при посещении указанного гипермаркета, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, постановлением о признании диска в качестве вещественного доказательства и приобщении к материалам уголовного дела (т.2, л.д. 164-172, 173-174);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, в ходе которого с участием ФИО2 и его защитника Ивановой М.Д. осмотрен диск с видеозаписью из помещения магазина «CROPP» ООО «

<

данные изъяты>», и ФИО2 пояснил, что на данной записи имеется его изображение при посещении указанного магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес> (ТРЦ «

<

данные изъяты>»), постановлением о признании диска в качестве вещественного доказательства и приобщении к материалам уголовного дела (т.2, л.д. 176-184, 185-186);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, в ходе которого с участием ФИО2 и его защитника Ивановой М.Д. осмотрен диск с видеозаписью из помещения магазина «Магнит Семейный» АО «Тандер», и ФИО2 пояснил, что на данной записи имеется его изображение при посещении указанного магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес> (ТРЦ «

<

данные изъяты>»), постановлением о признании диска в качестве вещественного доказательства и приобщении к материалам уголовного дела (т.2, л.д. 188-199, 200-201);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена банковская выписка №№ от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленная из ПАО Сбербанк, на которой зафиксированы списания денежных средств с банковской карты банка ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Потерпевший №1, постановлением о признании указанной выписки в качестве вещественного доказательства и приобщении к материалам уголовного дела (т.2, л.д. 112-118, 119-129);

протоколом осмотра жилища от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, в ходе которого по месту проживания ФИО2, расположенному по адресу: 

<

адрес>, изъяты: пара кроссовок белого цвета фирмы «Converse All Star» размером 44,5 с черной полосой у основания и пара белых шнурков; пять рулонов обоев размером 10х1,06 №; ударная дрель сине-черного цвета фирмы «Dexter» 900 Вт номер серии №, дополнительная ручка черного цвета, руководство по эксплуатации и инструкция; пылесос фирмы «SCARLETT» мощностью 1800 Вт серо-красного цвета с полупрозрачным корпусом и заводским номером №, шланг черного цвета, комбинированная насадка «пол/ковер» черного цвета, комбинированная насадка «мебель-щель» черного цвета со щетинками, регулятор длины телескопической трубки серебристого цвета с черной клавишей, дополнительная заводская накладка, 2 заводские документации; мягкая разноцветная игрушка со стразами марки «Shimmeez»; белые шорты с английскими надписями, выполненными красителем черного цвета и красной полосой у основания (резинкой); мужская куртка фирмы «DAYANGSHAYU» размером «М» черно-желтого цвета с надписями (на спине куртки присутствует надпись «ARGENTINA» и 2 эмблемы); мужская куртка фирмы «Buckle» размером «S»коричневого цвета; спортивные штаны фирмы «FABRIKA METEOR»серого цвета с белыми шнурками; джинсовая куртка фирмы «MAN boohooMAN» размером «S» синего цвета с белым меховым воротником с внутренней стороны; две подушки белого цвета, размером 70х70 см в полупрозрачных чехлах черно-белого цвета с надписью «BUGATTI»; карниз для штор трехрядный белого цвета фирмы «Inspire»; банковская карта ПАО «Сбербанк» серого цвета № (т.2 л.д.203-211);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ,фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрены предметы, изъятые в ходе осмотра жилища от ДД.ММ.ГГГГ, произведенного по адресу: 

<

адрес>, постановлением о признании вышеуказанных предметов в качестве вещественных доказательств и приобщении к материалам уголовного дела (т.2 л.д.212-228, 229-235);

иными документами: фотоизображениями из личного кабинета клиента банка ПАО «Сбербанк», Потерпевший №1, содержащими сведения о платежах с расчетного счета карты №№ (т.1, л.д.9-35); банковской выпиской ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, содержащей сведения о движении денежных средств на расчетном счете карты № (т.1, л.д.57-59); фотоизображением чеков из магазина «АНДРЕЙ» ИП ФИО13, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в 12:33 осуществлена оплата товара на сумму 

<

данные изъяты> рублей, оплата осуществлена банковской картой № платежной системы «МИР»; в 14:13 осуществлена оплата товара на сумму 

<

данные изъяты> рублей, оплата осуществлена банковской картой №№ платежной системы «MИР» (т.1, л.д.161); фотоизображением чеков из магазина «НИКА» ИП ФИО21, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 13:20 осуществлена оплата товара на сумму 

<

данные изъяты> рублей, оплата осуществлена банковской картой №№ платежной системы «MИР»; в 13:21 осуществлена оплата товара на сумму 

<

данные изъяты> рублей, оплата осуществлена банковской картой №№ платежной системы «MИР» (т.1, л.д.165); копией чека из магазина «Одежда для всей семьи» ИП ФИО14, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 15:53 осуществлена оплата товара на сумму 

<

данные изъяты> рубля, оплата осуществлена банковской картой №№ платежной системы «MИР» (т.1, л.д.172); распечатками из электронного журнала магазина «Пятёрочка №» ООО «Агроторг», согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в 12:44 осуществлена оплата товара на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, оплата осуществлена банковской картой №№ платежной системы «MИР»; в 13:04 осуществлена оплата товара на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, оплата осуществлена банковской картой №№ платежной системы «MИР»; в 14:25 осуществлена оплата товара на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, оплата осуществлена банковской картой №№ платежной системы «MИР» (т.1, л.д. 176-178); копиями чеков из магазина «Светофор» ООО «ТОРГСЕРВИС 35», согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в 17:28 осуществлена оплата товара на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, оплата осуществлена банковской картой №№ платежной системы «MИР»; в 17:29 осуществлена оплата товара на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, оплата осуществлена банковской картой №№ платежной системы «MИР» (т.1, л.д.181); фотоизображением чеков из кафе-бара «Пивной бар-craft» ООО «

<

данные изъяты>», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 07:50 осуществлена оплата товара на сумму 

<

данные изъяты> рублей, оплата осуществлена банковской картой №№ платежной системы «MИР»; в 07:52 осуществлена оплата товара на сумму 

<

данные изъяты> рублей, оплата осуществлена банковской картой №№ платежной системы «MИР»; в 07:55 осуществлена оплата товара на сумму 

<

данные изъяты> рублей, оплата осуществлена банковской картой №№ платежной системы «MИР»; в 07:59 осуществлена оплата товара на сумму 

<

данные изъяты> рублей, оплата осуществлена банковской картой №№ платежной системы «MИР» (т.1, л.д.184-187); номенклатурами кассовых чеков из гипермаркета «Лента №» ООО «ЛЕНТА», согласно которых в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществлены оплаты товаров на суммы: 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, 

<

данные изъяты> рублей, 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек, 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек, 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, 

<

данные изъяты> рубль 

<

данные изъяты> копеек (т.1, л.д.190-199); фотоизображением чеков из магазина «Маленький принц» ИП ФИО16, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 11:33 осуществлена оплата товара на сумму 

<

данные изъяты> рублей, оплата осуществлена банковской картой №№ платежной системы «MИР»; в 11:33 осуществлена оплата товара на сумму 

<

данные изъяты> рублей, оплата осуществлена банковской картой №№ платежной системы «MИР»; в 11:34 осуществлена оплата товара на сумму 

<

данные изъяты> рублей, оплата осуществлена банковской картой №№ платежной системы «MИР»; в 11:37 осуществлена оплата товара на сумму 

<

данные изъяты> рублей, оплата осуществлена банковской картой №№ платежной системы «MИР»; в 11:39 осуществлена оплата товара на сумму 

<

данные изъяты> рублей, оплата осуществлена банковской картой №№ платежной системы «МИР» (т.1, л.д.202); копией чека из магазина «CROPP» ООО «

<

данные изъяты>», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 11:22 осуществлена оплата товара на сумму 

<

данные изъяты> рублей (т.1, л.д.205); фотоизображением чека из ювелирного салона «GOLDEN PALACE» ООО «

<

данные изъяты>», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 15:20 осуществлена оплата товара на сумму 

<

данные изъяты> рублей, оплата осуществлена банковской картой №№ платежной системы «МИР» (т.1, л.д.208); копиями чеков из магазина «SINSAY» ООО «

<

данные изъяты>», согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в 16:04 осуществлена оплата товара на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 14:45 осуществлена оплата товаров на сумму 

<

данные изъяты> рублей (т.1, л.д.211); товарным чеком № от ДД.ММ.ГГГГ из «Аптека Радуга» ООО «

<

данные изъяты>», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ осуществлена оплата товара на сумм 

<

данные изъяты> рубля (т.1, л.д.214); копиями чеков из строительного магазина «Леруа Мерлен» ООО «Леруа Мерлен Восток», согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в 18:12 осуществлена оплата товара на сумму 

<

данные изъяты> рублей, оплата осуществлена банковской картой №№ платежной системы «MИР»; в 18:12 осуществлена оплата товара на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, оплата осуществлена банковской картой №№ платежной системы «MИР»; в 18:31 осуществлена оплата товара на сумму 

<

данные изъяты> рублей, оплата осуществлена банковской картой №№ платежной системы «MИР»; в 18:31 осуществлена оплата товара на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, оплата осуществлена банковской картой №№ платежной системы «MИР» (т.1, л.д.218); копиями чеков из электронного журнала магазина «Familia» ООО «

<

данные изъяты>»., согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в 12:08 осуществлена оплата товара на сумму 

<

данные изъяты> рублей, оплата осуществлена банковской картой №№ платежной системы «MИР»; в 12:18 осуществлена оплата товара на сумму 

<

данные изъяты> рублей, оплата осуществлена банковской картой №№ платежной системы «MИР»; в 12:19 осуществлена оплата товара на сумму 

<

данные изъяты> рублей, оплата осуществлена банковской картой №№ платежной системы «MИР»; в 12:31 осуществлена оплата товара на сумму 

<

данные изъяты> рублей, оплата осуществлена банковской картой №№ платежной системы «MИР»; в 12:33 осуществлена оплата товара на сумму 

<

данные изъяты> рублей, оплата осуществлена банковской картой №№ платежной системы «МИР»; в 12:35 осуществлена оплата товара на сумму 

<

данные изъяты> рублей, оплата осуществлена банковской картой №№ платежной системы «MИР»; в 12:18 осуществлена оплата товара на сумму 

<

данные изъяты> рублей, оплата осуществлена банковской картой №№ платежной системы «MИР»; в 14:38 осуществлена оплата товара на сумму 

<

данные изъяты> рублей, оплата осуществлена банковской картой №№ платежной системы «MИР»; в 14:39 осуществлена оплата товара на сумму 

<

данные изъяты> рублей, оплата осуществлена банковской картой №№ платежной системы «МИР»; в 14:40 осуществлена оплата товара на сумму 

<

данные изъяты> рублей, оплата осуществлена банковской картой №№ платежной системы «MИР»; в 14:48 осуществлена оплата товара на сумму 

<

данные изъяты> рублей, оплата осуществлена банковской картой №№ платежной системы «MИР»; в 14:55 осуществлена оплата товара на сумму 

<

данные изъяты> рублей, оплата осуществлена банковской картой №№ платежной системы «MИР»; в 14:56 осуществлена оплата товара на сумму 

<

данные изъяты> рублей, оплата осуществлена банковской картой №№ платежной системы «МИР» (т.1, л.д.229-242); кассовыми чеками из кафе быстрого питания «Шашлычный дворик №» ИП ФИО17, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в 12:01 осуществлена оплата товара на сумму 

<

данные изъяты> рублей, оплата осуществлена банковской картой №№ платежной системы «МИР» (т.1, л.д.247); копиями чеков из магазина «Магазинчик на Венской» ООО «

<

данные изъяты>», согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в 16:35 осуществлена оплата товара на сумму 

<

данные изъяты> рублей, в 19:26 осуществлена оплата товара на сумму 

<

данные изъяты> рублей, в 16:07 осуществлена оплата товара на сумму 

<

данные изъяты> рублей (т.2, л.д. 4-5); товарными чеками из магазина «Магнит Семейный» АО «Тандер», согласно которым ДД.ММ.ГГГГ осуществлена оплата товаров на суммы: 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейки, 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копейки (т.2, л.д.11-14).

Исследовав представленные доказательства, суд находит их достаточными для установления вины подсудимого в совершении преступления. Все доказательства являются допустимыми, поскольку они добыты без нарушения требований уголовно-процессуального законодательства, достоверными и относящимися к исследуемым событиям.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям потерпевшей, свидетелей, которые последовательны, не имеют противоречий и взаимно дополняют друг друга, а также согласуются с иными доказательствами по делу. Стороной защиты и подсудимым не приведено данных о том, что у потерпевшей, свидетелей имеются основания оговаривать подсудимого, не установлено таких обстоятельств и в ходе судебного разбирательства.

Об умысле подсудимого на хищение денежных средств, находящихся на банковской карте Потерпевший №1, свидетельствуют его действия, совершенные после приискания им банковской карты потерпевшей, который после того, как нашел банковскую карту потерпевшей, не принял попыток найти ее собственника, а сразу взял найденную карту в свое распоряжение и стал по ней расплачиваться за товары и услуги. 

При этом в суде, подсудимый пояснил, что он понимал, что денежными средствами, находящимися на счету найденной банковской карты, можно воспользоваться в своих интересах.

При решении вопроса о квалификации действий ФИО2, суд руководствуется разъяснениями п. 2 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 29 от 27.12.2002 «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое», в соответствии с которыми как тайное хищение чужого имущества (кража) следует квалифицировать действия лица, совершившего незаконное изъятие имущества в отсутствие собственника или иного владельца этого имущества, или посторонних лиц либо хотя и в их присутствии, но незаметно для них. 

В данном случае преступные действия ФИО2, направленные на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, носили тайный характер, поскольку были совершены им в отсутствии потерпевшей и без ее ведома.

Квалифицирующий признак – причинение значительного ущерба гражданину, описанных в предъявленном ФИО2 обвинении, с учетом пояснений потерпевшей и ее имущественного положения, нашел свое подтверждение в ходе рассмотрения дела.

Таким образом, все доказательства, исследованные в ходе судебного разбирательства проведённого в условиях состязательности, добыты в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, каких-либо данных, указывающих на дефектность тех или иных доказательств обвинения, суду не представлено.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, поскольку он совершил кражу, то есть тайное имущество чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

ФИО2 на учёте у психиатра не состоит /т.3, л.д.121, 123/, поведение подсудимого не вызвало у суда сомнений в его психической полноценности, поэтому суд признает его вменяемым в отношении инкриминируемого деяния, в связи с чем он подлежит уголовной ответственности и назначению наказания за содеянное. 

При назначении наказания в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, фактические обстоятельства совершенного преступления, являющегося тяжким, данные о личности подсудимого, а также обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО2 впервые привлекается к уголовной ответственности, добровольно написал явку с повинной /т.3, л.д.14/, где изложил обстоятельства совершенного преступления, в судебном заседании заявил о своем раскаянии в содеянном, ранее к административной ответственности не привлекался /т.3, л.д. 115/, на специализированных учетах не состоит /т.3, л.д. 121, 123/, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, что усматривается из характеристики, выданной УУП ОМВД России по Псковскому району ФИО22 /т.3, л.д. 117/.

В качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств суд на основании ст. 61 УК РФ признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, частичное возмещение материального ущерба, причиненного потерпевшей, в размере 

<

данные изъяты> рублей, наличие на его иждивении несовершеннолетнего ребенка свидетеля ФИО4 №4, с которой он совместно проживает и ведет общее хозяйство на протяжении длительного времени, о чем последняя подтвердила в судебном заседании, наличие в анамнезе травмы головы, полученной в 2019 году.

Также на основании п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку он изначально давал сотрудникам полиции правдивые показания, в которых добровольно рассказал о своей причастности к совершенному преступлению, подтвердив их в ходе проведения проверки показаний на месте.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

Исходя из целей наказания, с учетом данных о личности подсудимого, его материального и семейного положения, состояния здоровья ФИО2, суд полагает, что восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений может быть достигнуто лишь путем назначения ему наказания в виде лишения свободы в пределах, установленных санкцией статьи, с учетом правил ч. 1 ст. 62 УК РФ. Однако с учетом наличия ряда смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, поведения ФИО2 после совершения преступления, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания, в связи с чем, постановляет считать назначенное наказание условным, с применением положений ст. 73 УК РФ.

Ограничений для назначения данного вида наказания не имеется.

Иной вид наказания, предусмотренный санкцией ч.3 ст.158 УК РФ, не будет являться справедливым и соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного, не сможет в достаточной степени обеспечить восстановление социальной справедливости, а также достигнуть цели исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Суд считает достаточным для исправления подсудимого основного наказания и с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, личности подсудимого, полагает возможным не назначать ФИО2 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.3 ст.158 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, которые бы были связаны с целями и мотивами совершенного преступления, его поведением до и после его совершения, а равно и иные обстоятельства, которые могли бы существенно уменьшить степень общественной опасности совершенного деяния, и позволяли бы назначить подсудимому наказание с учетом положений ст. 64 УК РФ, суд не находит.

Суд не находит оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления, предусмотренных ч.6 ст. 15 УК РФ, с учётом конкретных обстоятельств его совершения и степени его общественной опасности.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания и освобождения от наказания, а также для применения отсрочки отбывания наказания, не имеется.

Мера пресечения, избранная в отношении подсудимого ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, подлежит отмене по вступлении приговора в законную силу.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд учитывает положения ст. 82 УПК РФ, и приходит к выводу, что мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе синего цвета, банковскую карту ПАО «Сбербанк» серого цвета № необходимо оставить по принадлежности потерпевшей Потерпевший №1; диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в кафе-баре «Пивной бар-craft» ООО «

<

данные изъяты>», диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Магазинчик на Венской» ООО «

<

данные изъяты>», диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в строительном магазине «Леруа Мерлен» ООО «Леруа Мерлен Восток», диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в гипермаркете «ЛЕНТА №» ООО «ЛЕНТА», диск с видеозаписью с камер видеонаблюдение, установленных в магазине «CROPP» ООО «

<

данные изъяты>», диск с видеозаписью с камер видеонаблюдение, установленных в магазине «Магнит Семейный» АО «Тандер», банковские выписки из ПАО «Сбербанк» оставить на хранение при уголовном деле.

В связи с тем, что пара кроссовок белого цвета фирмы «

<

данные изъяты>» размером 44,5 с черной полосой у основания и пара белых шнурков; пять рулонов обоев размером 10х1,06 Е54854; ударная дрель сине-черного цвета фирмы «Dexter» 900 Вт номер серии №, дополнительная ручка черного цвета, руководство по эксплуатации и инструкция; пылесос фирмы «SCARLETT» мощностью 1800 Вт серо-красного цвета с полупрозрачным корпусом и заводским номером №, шланг черного цвета, комбинированная насадка «пол/ковер» черного цвета, комбинированная насадка «мебель-щель» черного цвета со щетинками, регулятор длины телескопической трубки серебристого цвета с черной клавишей, дополнительная заводская накладка, 2 заводские документации; мягкая разноцветная игрушка со стразами марки «Shimmeez»; белые шорты с английскими надписями, выполненными красителем черного цвета и красной полосой у основания (резинкой); мужская куртка фирмы «DAYANGSHAYU» размером «М» черно-желтого цвета с надписями (на спине куртки присутствует надпись «ARGENTINA» и 2 эмблемы); мужская куртка фирмы «Buckle» размером «S»коричневого цвета; спортивные штаны фирмы «FABRIKA METEOR»серого цвета с белыми шнурками; джинсовая куртка фирмы «MAN boohooMAN» размером «S» синего цвета с белым меховым воротником с внутренней стороны; две подушки белого цвета, размером 70х70 см в полупрозрачных чехлах черно-белого цвета с надписью «BUGATTI»; карниз для штор трехрядный белого цвета фирмы «Inspire», приобретены подсудимым за счет денежных средств, похищенных у потерпевшей, в соответствии с п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ указанные предметы подлежат конфискации и обращению в доход государства, поскольку их приобретение было как способ хищения денежных средств потерпевшей, и данное имущество соответствует размеру причиненного ущерба.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №1 о возмещении материального ущерба в размере 

<

данные изъяты> рублей, признается подсудимым, заявлен обоснованно, полностью подтвержден материалами уголовного дела, а потому в соответствии со ст. 1064 ГК РФ подлежит удовлетворению в полном объеме и взысканию с подсудимого в пользу потерпевшей. 

Разрешая вопрос о процессуальных издержках – затратах на оплату услуг адвоката Ивановой М.Д. в ходе следствия и судебного разбирательства в общем размере 

<

данные изъяты> рублей при осуществлении защиты в порядке ст. 51 УПК РФ ФИО2, суд учитывает следующее. ФИО2 в настоящее время имеет доход за счет неофициального заработка, у него на иждивении находится несовершеннолетний ребенок ФИО4 №4, с которой он состоит в фактических брачных отношениях, в 2019 году имел тяжелую травму головы. Учитывая изложенное, а также то, что подсудимый согласился с данными издержками, суд полагает возможным частично освободить подсудимого от указанных процессуальных издержек, и считает возможным взыскать с него в доход государства издержки в размере 

<

данные изъяты> рублей.

Руководствуясь ст.307- 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 ФИО100 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» частью 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. 

Исполнение наказания возложить на ФКУ уголовно-исполнительной инспекции УФСИН РФ по Псковской области по месту его жительства. 

В соответствии со ст.73 ч.5 УК РФ возложить на осужденного ФИО2 ФИО101 обязанности на период испытательного срока:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, 

- являться на регистрацию не реже одного раза в месяц по дням, определяемым специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №1 удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО2 ФИО102 в пользу ФИО103 в счет возмещения причиненного материального ущерба 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек.

Взыскать с ФИО1 в доход государства частично процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката в ходе следствия и судебного разбирательства, в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе синего цвета, банковскую карту ПАО «Сбербанк» серого цвета №, находящийся на ответственном хранении у потерпевшей Потерпевший №1, оставить в ее распоряжении;

- диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в кафе-баре «Пивной бар-craft» ООО «

<

данные изъяты>», диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Магазинчик на Венской» ООО «

<

данные изъяты>», диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в строительном магазине «Леруа Мерлен» ООО «Леруа Мерлен Восток», диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в гипермаркете «ЛЕНТА №» ООО «ЛЕНТА», диск с видеозаписью с камер видеонаблюдение, установленных в магазине «CROPP» ООО «

<

данные изъяты>», диск с видеозаписью с камер видеонаблюдение, установленных в магазине «Магнит Семейный» АО «Тандер», банковские выписки из ПАО «Сбербанк», находящиеся в материалах уголовного дела, хранить при деле;

- пару кроссовок белого цвета фирмы «Converse All Star» размером 44,5 с черной полосой у основания и парой белых шнурков; пять рулонов обоев размером 10х1,06 Е54854; ударную дрель сине-черного цвета фирмы «Dexter» 900 Вт номер серии №, дополнительная ручка черного цвета, руководство по эксплуатации и инструкция; пылесос фирмы «SCARLETT» мощностью 1800 Вт серо-красного цвета с полупрозрачным корпусом и заводским номером №, шланг черного цвета, комбинированная насадка «пол/ковер» черного цвета, комбинированная насадка «мебель-щель» черного цвета со щетинками, регулятор длины телескопической трубки серебристого цвета с черной клавишей, дополнительная заводская накладка, 2 заводские документации; мягкую разноцветную игрушку со стразами марки «Shimmeez»; белые шорты с английскими надписями, выполненными красителем черного цвета и красной полосой у основания (резинкой); мужскую куртку фирмы «DAYANGSHAYU» размером «М» черно-желтого цвета с надписями (на спине куртки присутствует надпись «ARGENTINA» и 2 эмблемы); мужскую куртку фирмы «Buckle» размером «S»коричневого цвета; спортивные штаны фирмы «FABRIKA METEOR»серого цвета с белыми шнурками; джинсовую куртку фирмы «MAN boohooMAN» размером «S» синего цвета с белым меховым воротником с внутренней стороны; две подушки белого цвета, размером 70х70 см в полупрозрачных чехлах черно-белого цвета с надписью «BUGATTI»; карниз для штор трехрядный белого цвета фирмы «Inspire»,конфисковать и обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Псковский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Псковский районный суд Псковской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела, о чем должно быть заявлено в отдельном ходатайстве или в возражениях на жалобу или представление; а также осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

КОПИЯ ВЕРНА.

Председательствующий Е.И. Хатулева